
1 

 

 
 

 

 

 

На основании пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район»  

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 

Пермского муниципального района», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. 

№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-39 (в редакции от 19 марта 2021 г. № СЭД-2021-

299-01-01-05.С-127, от 06 апреля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-159, 

от 05 мая 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-215, от 29 июня 2021 г. № СЭД-

2021-299-01-01-05.С-318, от 08 июля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-05.С-332, 

от  30 августа 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-456, от 21 октября 2021 г. 

№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-560, от 09 ноября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-

05.С-596, от 09 декабря 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-672, от 30 декабря 

2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-741, от 03 марта 2022 г. № СЭД-2022-299-

01-01-05.С-117, от 13 мая 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-264, от 09 июня 

2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-326, от 08 июля 2022 г. № СЭД-2022-299-

01-01-05.С-381, от 29 июля 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-429, 

от  05  сентября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-506, от 12 октября 2022 г. 

№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-573, от 09 ноября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-

05.С-647, от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-750), изменения 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

  

О внесении изменений  
в муниципальную программу 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального 
района», утвержденную 
постановлением администрации 
Пермского муниципального 
района от 04 февраля 2021 г. 
№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-39 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 1 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



2 

 

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный округ» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permraion.ru). 
 
 
 
 
И.п. главы муниципального  
района – главы администрации  
муниципального района                                           И.А. Варушкин 
 
 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 2 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42

http://www.permraion.ru/


3 

 
Приложение 1  
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального района  
от                      №               

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальную программу «Развитие системы образования Пермского 
муниципального района», утвержденную постановлением администрации 

Пермского муниципального района от 04 февраля 2021 г. 
№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-39 

 

1. В паспорте муниципальной программы позицию 10: 

10 Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 3 437 250,3 

2022 3 734 527,4 

2023 2 954 931,2 

2024 3 001 552,5 

2025 3 351 781,5 

2026 3 345 594,8 

2027 3 124 560,2 

2028 3 260 541,4 

2029 3 523 244,8 

2030 3 028 471,4 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

32 762 455,5 

изложить в следующей редакции: 

10 Финансовое 

обеспечение по всем 

источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 3 437 250,3 

2022 3 767 918,0 

2023 2 954 931,2 

2024 3 001 552,5 

2025 3 351 781,5 

2026 3 345 594,8 

2027 3 124 560,2 

2028 3 260 541,4 

2029 3 523 244,8 

2030 3 028 471,4 

Всего за период 

реализации 

 

32 795 846,1 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 3 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



4 

 

муниципальной 

программы 

2. В паспорте подпрограммы «Развитие системы дошкольного общего 

образования» (приложение 1 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района») позицию 8: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 663 610,3 

2022 713 304,1 

2023 718 686,8 

2024 712 148,5 

2025 694 600,0 

2026 694 600,0 

2027 694 600,0 

2028 694 600,0 

2029 694 600,0 

2030 694 600,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

6 975 349,7 

изложить в следующей редакции: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 663 610,3 

2022 715 107,9 

2023 718 686,8 

2024 712 148,5 

2025 694 600,0 

2026 694 600,0 

2027 694 600,0 

2028 694 600,0 

2029 694 600,0 

2030 694 600,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

6 977 153,5 

3. В паспорте подпрограммы «Развитие системы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» (приложение 2 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 4 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



5 

 

к   муниципальной программе «Развитие системы образования Пермского 

муниципального района») позицию 8: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 1 628 321,0 

2022 1 795 707,5 

2023 1 919 461,8 

2024 2 007 526,2 

2025 1 967 285,1 

2026 1 967 285,1 

2027 1 967 285,1 

2028 1 967 285,1 

2029 1 967 285,1 

2030 1 967 285,1 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

19 154 727,1 

изложить в следующей редакции: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 1 628 321,0 

2022 1 830 294,4 

2023 1 919 461,8 

2024 2 007 526,2 

2025 1 967 285,1 

2026 1 967 285,1 

2027 1 967 285,1 

2028 1 967 285,1 

2029 1 967 285,1 

2030 1 967 285,1 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

19 189 314,0 

4. В паспорте подпрограммы «Кадры системы образования» (приложение 

4 к муниципальной программе «Развитие системы образования Пермского 

муниципального района») позицию 8: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 73 056,0 

2022 85 655,6 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 5 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



6 

 

2023 83 371,1 

2024 81 374,1 

2025 81 089,0 

2026 81 089,0 

2027 81 089,0 

2028 81 089,0 

2029 81 089,0 

2030 81 089,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

809 990,8 

изложить в следующей редакции: 

8 Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 73 056,0 

2022 82 655,6 

2023 83 371,1 

2024 81 374,1 

2025 81 089,0 

2026 81 089,0 

2027 81 089,0 

2028 81 089,0 

2029 81 089,0 

2030 81 089,0 

Всего за период 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

806 990,8 

5. Приложение 9 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

6. Приложение 10 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

7. Приложение 11 к муниципальной программе «Развитие системы 

образования Пермского муниципального района» изложить в новой редакции 

согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 6 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



7 

 

Приложение 2  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района   
от                                 №  
 
«Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского края 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участник 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. 

Муниципальная 

программа «Развитие 

системы образования 

Пермского 

муниципального 

района» 

Всего 2 461 744,3 2 869 342,8 2 140 651,0 2 209 143,6 2 518 492,6 2 512 305,9 2 291 271,3 2 427 252,5 2 689 955,9 2 195 182,5 

1.1. 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района (РУО) 

1 827 576,8 2 108 260,0 2 108 291,2 2 182 648,0 2 124 861,4 2 124 861,4 2 124 861,4 2 124 861,4 2 124 861,4 2 124 861,4 

1.2. 

МУ 

"Управление 

капитального 

строительства 

Пермского 

муниципального  

района (УКС) 

634 167,5 761 082,8 32 359,8 26 495,6 393 631,2 387 444,5 166 409,9 302 391,1 565 094,5 70 321,1 

2. 
Подпрограмма 

«Развитие системы 

дошкольного общего 

образования Пермского 

муниципального 

района» 

Всего 521 117,5 574 675,5 574 646,1 568 107,8 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 

2.1. РУО 521 117,5 574 675,5 574 646,1 568 107,8 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 

2.2.1. 

Основное мероприятие 

«Предоставление 

дошкольного образования 

в дошкольных 

РУО 498 683,7 550 574,6 550 837,6 550 062,6 532 514,1 532 514,1 532 514,1 532 514,1 532 514,1 532 514,1 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 7 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

8 

образовательных 

организациях» 

2.2.1.1. 

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

РУО 497 903,7 547 524,6 549 462,6 549 462,6 532 514,1 532 514,1 532 514,1 532 514,1 532 514,1 532 514,1 

2.2.1.1.1 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного  

дошкольного образования 

в муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях и 

общеобразовательных 

организациях 

РУО 493 210,7 544 039,7 544 502,4 544 502,4 527 553,9 527 553,9 527 553,9 527 553,9 527 553,9 527 553,9 

2.2.1.1.2 

Получение дошкольного 

образования в частных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

имеющим 

государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным 

программам 

РУО 4 693,0 3 484,9 4 960,2 4 960,2 4 960,2 4 960,2 4 960,2 4 960,2 4 960,2 4 960,2 

2.2.1.2 

Оснащение 

оборудованием 

образовательных 

организаций, 

реализующих программы 

дошкольного 

образования, в 

соответствии с 

требованиями 

федерального 

государственного 

образовательного 

РУО 780,0 3 050,0 1 375,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 8 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

9 

стандарта дошкольного 

образования 

2.2.2. 

Основное мероприятие 

«Компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования» 

РУО 22 433,8 24 100,9 23 808,5 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 

2.2.2.1 

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

РУО 22 433,8 24 100,9 23 808,5 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 

2.2.2.1.1 

Предоставление выплаты 

компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за 

ребенком в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования 

РУО 22 433,8 24 100,9 23 808,5 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 18 045,2 

3. 
Подпрограмма  

«Развитие системы 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования Пермского 

муниципального 

района» 

Всего 1 211 596,1 1 388 756,2 1 427 908,1 1 508 606,9 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 

3.1 РУО 1 211 596,1 1 388 756,2 1 427 908,1 1 508 606,9 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 

3.2.1 

Основное мероприятие 

«Предоставление общего 

(начального, основного, 

среднего) образования в 

общеобразовательных 

РУО 1 211 596,1 1 388 672,2 1 427 908,1 1 508 606,9 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 9 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

10 

организациях» 

3.2.1.1 

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

РУО 1 159 473,1 1 324 156,0 1 363 458,7 1 444 062,6 1 411 239,3 1 411 239,3 1 411 239,3 1 411 239,3 1 411 239,3 1 411 239,3 

3.2.1.1.1 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации прав 

на получение 

общедоступного и 

бесплатного  

дошкольного образования 

в  муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях и 

общеобразовательных 

организациях 

РУО 194 900,4 198 059,8 232 094,0 232 094,0 225 543,4 225 543,4 225 543,4 225 543,4 225 543,4 225 543,4 

3.2.1.1.2 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации прав 

на получение на 

получение 

общедоступного 

бесплатного  начального, 

основного, среднего 

общего образования, а 

также дополнительного 

образования  в 

общеобразовательных 

организациях 

РУО 927 523,8 1 078 967,8 1 072 064,4 1 147 292,5 1 122 120,2 1 122 120,2 1 122 120,2 1 122 120,2 1 122 120,2 1 122 120,2 

3.2.1.1.3 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

учащимся из 

многодетных 

малоимущих и 

малоимущих семей 

РУО 37 048,9 47 128,4 59 300,3 64 676,1 63 575,7 63 575,7 63 575,7 63 575,7 63 575,7 63 575,7 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 10 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

11 

3.2.1.2 

Оснащение 

оборудованием 

образовательных 

организаций, 

реализующих программы 

дошкольного 

образования, в 

соответствии с 

требованиями 

федерального 

государственного 

образовательного 

стандарта дошкольного 

образования 

РУО 520,0 1 050,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.1.3 

Оснащение 

оборудованием 

образовательных 

организаций, 

реализующих программы 

общего образования, в 

соответствии с 

требованиями 

федерального 

государственного 

образовательного 

стандарта общего 

образования 

РУО 0,0 3 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.1.4 

Организация бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

РУО 51 503,0 59 871,5 64 449,4 64 544,3 59 348,1 59 348,1 59 348,1 59 348,1 59 348,1 59 348,1 

3.2.1.5 

Единовременная премия 

обучающимся, 

награжденным знаком 

отличия Пермского края 

«Гордость Пермского 

края» 

РУО 100,0 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 11 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

12 

3.2.1.6 

Организация бесплатного 

питания для 

обучающихся на уровнях 

основного общего и 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях Пермского 

края, вынужденно 

покинувших территории 

Луганской народной 

Республики, Донецкой 

Народной Республики и 

Украины 

РУО 0,0 9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.2 

Основное мероприятие 

«Федеральный проект 

«Патриотическое 

воспитание граждан 

Российской Федерации» 

РУО 0,0 84,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2.2.1 

Проведение мероприятий 

по обеспечению 

деятельности советников 

директора по воспитанию 

и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях за счет 

средств резервного фонда 

Правительства 

Российской Федерации 

РУО 0,0 84,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. 

Подпрограмма  

«Развитие системы 

воспитания и 

дополнительного 

образования» 

Всего 23 564,0 23 825,5 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 

4.2. 

Основное мероприятие 

«Организация 

оздоровительной 

кампании на территории 

Пермского 

муниципального района» 

РУО 23 564,0 23 825,5 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 

4.2.1 

Мероприятия по 

организации 

оздоровления и отдыха 

РУО 23 564,0 23 825,5 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 12 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

13 

детей 

5. Подпрограмма  "Кадры 

системы образования" 

Всего 70 747,4 80 172,6 81 177,8 81 374,1 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 

5.1. РУО 70 747,4 80 172,6 81 177,8 81 374,1 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 

5.3. 

Основное мероприятие 

«Оказание мер 

государственной 

поддержки работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций» 

РУО 70 747,4 80 172,6 81 177,8 81 374,1 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 

5.3.1 

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

РУО 33 221,2 38 959,2 42 626,7 42 626,7 40 408,1 40 408,1 40 408,1 40 408,1 40 408,1 40 408,1 

5.3.1.1 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

организаций 

РУО 32 480,4 38 106,6 41 895,9 41 895,9 39 677,3 39 677,3 39 677,3 39 677,3 39 677,3 39 677,3 

5.3.1.2 

Дополнительные меры 

социальной поддержки 

отдельных категорий лиц, 

которым присуждены 

ученые степени 

кандидата и доктора наук, 

работающих в 

общеобразовательных и 

профессиональных 

организациях  

РУО 740,8 852,6 730,8 730,8 730,8 730,8 730,8 730,8 730,8 730,8 

5.3.2 

Предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим 

работникам 

образовательных 

государственных и 

муниципальных 

учреждениях Пермского 

края, работающим и 

проживающим в сельской 

местности и поселках 

городского типа (рабочих 

поселках), по оплате 

РУО 37 006,6 40 700,6 38 038,3 38 747,4 38 747,4 38 747,4 38 747,4 38 747,4 38 747,4 38 747,4 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 13 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

14 

жилого помещения и 

коммунальных услуг 

5.3.3 

Обеспечение работников  

учреждений бюджетной 

сферы Пермского 

муниципального района 

путевками на санаторно-

курортное лечение и 

оздоровление  

РУО 519,6 512,8 512,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6. 
Подпрограмма 

«Образовательная среда 

нового поколения»  

Всего 634 167,5 801 179,3 32 359,8 26 495,6 393 631,2 387 444,5 166 409,9 302 391,1 565 094,5 70 321,1 

6.1. РУО 0,0 40 096,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.2. УКС 634 167,5 761 082,8 32 359,8 26 495,6 393 631,2 387 444,5 166 409,9 302 391,1 565 094,5 70 321,1 

6.4. 
Основное мероприятие 

«Строительство 

(реконструкция) 

объектов общественной 

инфраструктуры 

муниципального значения, 

приобретение объектов 

недвижимого имущества 

в муниципальную 

собственность» 

Всего 626 534,8 760 977,6 0,0 0,0 393 631,2 387 444,5 166 409,9 302 391,1 565 094,5 70 321,1 

6.6. УКС 626 534,8 760 977,6 0,0 0,0 393 631,2 387 444,5 166 409,9 302 391,1 565 094,5 70 321,1 

6.7.1 

Строительство школы в 

пос. Горный Пермского 

муниципального района 

УКС 502 541,5 304 080,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.7.2 

Строительство школы в 

д.Кондратово Пермского 

муниципального района  

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.7.3 

Строительство здания 

детского сада на 120 мест 

в с. Фролы Пермского 

района 

УКС 29 965,7 169 927,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.7.4 

Строительство объекта 

"Детский сад на 280 мест 

в микрорайоне "Новый" в 

д.Кондратово Пермского 

муниципального района 

Пермского края" 

УКС 1 960,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 14 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

15 

6.7.5 

Строительство здания 

детского сада на 350 мест 

в д. Ясыри Пермского 

района 

УКС 92 067,1 286 970,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.7.6 

Строительство школы в с. 

Лобаново Пермского 

муниципального района 

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 393 631,2 387 444,5 126 409,9 0,0 0,0 0,0 

6.7.7 

Строительство школы в с. 

Култаево Пермского 

муниципального района 

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40 000,0 302 391,1 565 094,5 0,0 

6.7.8 

Строительство школы в с. 

Гамово Пермского 

муниципального района 

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 70 321,1 

6.8. 

Основное мероприятие 

«Оснащение 

дополнительных мест в 

муниципальных 

образовательных 

организациях» 

Всего 0,0 40 096,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.1 

Оснащение 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания 

РУО 0,0 40 096,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.8.1.1 

Оснащение 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций средствами 

обучения и воспитания 

школы в п.Горный 

РУО 0,0 40 096,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.9 Основное мероприятие 

«Мероприятия по 

приведению 

муниципальных 

организаций в 

нормативное состояние» 

Всего 0,0 0,0 29359,8 26495,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.10 РУО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.11 УКС 0,0 0,0 29359,8 26495,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.12 

Прочие мероприятия по 

приведению 

муниципальных 

учреждений 

(организаций) в 

нормативное состояние 

РУО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.13 

Проведение текущего и 

капитального ремонта 

муниципальных 

УКС 0,0 0,0 29 359,8 26 495,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 15 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

16 

учреждений 

(организаций) 

6.13.1 

Ремонт МАОУ 

"Лобановская средняя 

школа" 

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.13.2 

Капитальный ремонт 

МАДОУ "Двуреченский 

детский сад 

"Семицветик" 

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.13.3 

Ремонт кровли 

структурного 

подразделения МАОУ 

"Юго-Камская средняя 

школа" 

УКС 0,0 0,0 10 259,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.13.4 

Ремонт кровли МАДОУ 

"Гамовский детский сад 

"Мозаика" 

УКС 0,0 0,0 7 579,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.13.5 

Ремонты 

образовательных 

организаций 

УКС 0,0 0,0 11 521,2 26 495,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.14. 

Основное мероприятие 

«Строительство 

спортивных объектов, 

устройство спортивных 

площадок и оснащение 

объектов спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для занятий 

физической культурой и 

спортом" 

УКС 7 485,8 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.14.1 

Строительство 

спортивных объектов, 

устройство спортивных 

площадок и оснащение 

объектов спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для занятий 

физической культурой и 

спортом 

УКС 7 485,8 0,0 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.14.1.1 

Крытая спортивная 

площадка Лядовский 

филиал МАОУ 

"Сылвенская средняя 

школа" 

УКС 1 499,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 16 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

17 

6.14.1.2 

Крытая спортивная 

площадка Мостовской 

филиал МАОУ 

"Лобановкая средняя 

школа" 

УКС 1 499,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.14.1.3 

Крытая спортивная 

площадка 

Рождественский филиал 

МАОУ "Юго-Камская 

средняя школа" 

УКС 1 491,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.14.1.4 

Крытая спортивная 

площадка МАОУ 

"Юговская средняя 

школа" 

УКС 1 496,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.14.1.5 

Крытая спортивная 

площадка Кояновский 

филиал МАОУ 

"Юговская средняя 

школа"  

УКС 1 499,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.14.1.6 

Крытая спортивная 

площадка Заболотский 

филиал МАОУ "Усть-

Качкинская средняя 

школа" 

УКС 0,0 0,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.14.1.7 

Крытая спортивная 

площадка Хохловский 

филиал МАОУ 

"Кондратовская средняя 

школа" 

УКС 0,0 0,0 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.15 

Основное мероприятие 

"Федеральный проект 

"Успех каждого ребенка" 

УКС 146,9 105,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.15.1 

Создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, условий 

для занятий физической 

культурой и спортом 

УКС 146,9 105,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.15.1.1 

Ремонт спортивного зала 

МАОУ "Кондратовская 

средняя школа" 

УКС 146,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

6.15.1.2 

Ремонт спортивного зала 

МАОУ "Култаевская 

средняя школа" 

УКС 0,0 105,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 17 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

18 

7. Подпрограмма  

«Обеспечение 

реализации Программы 

и прочие мероприятия в 

области образования» 

Всего 551,8 733,7 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 

7.1. РУО 551,8 733,7 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 

7.2. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления» 

РУО 75,1 82,5 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 

7.2.1 

Единая субвенция на 

выполнение отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

образования 

РУО 75,1 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 

7.2.1.1 

Получение дошкольного 

образования в частных 

дошкольных 

образовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

имеющим 

государственную 

аккредитацию основным 

общеобразовательным 

программам 

РУО 75,1 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 74,4 

7.2.2 

Мероприятия по 

организации 

оздоровления и отдыха 

детей 

РУО 0,0 8,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

7.3. 

Основное мероприятие 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных казенных 

учреждений» 

РУО 476,7 651,2 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 

7.3.1. 

Мероприятия по 

организации 

оздоровления и отдыха 

детей 

РУО 476,7 651,2 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 

». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 18 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



19 

 
Приложение 3  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района   
от                                 №  
 
«Приложение 10 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального района»  

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств федерального бюджета 

№ п/п 

  

Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

мероприятий  

Участник 

муниципальной 

программы  

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

1. 

Муниципальная программа 

«Развитие системы образования 

Пермского муниципального 

района» 

Всего 146 750,7 141 090,4 147 301,6 154 667,2 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 

1.1. 

Управление 

образования 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района (РУО) 

143 958,8 139 091,5 147 301,6 154 667,2 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 

1.2. 

МУ 

"Управление 

капитального 

строительства 

Пермского 

муниципального  

района (УКС) 

2 791,9 1 998,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 
Подпрограмма «Развитие системы 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования Пермского 

муниципального района» 

Всего 143 958,8 139 091,5 147 301,6 154 667,2 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 

2.1 РУО 143 958,8 139 091,5 147 301,6 154 667,2 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 

2.1.1 

Основное мероприятие 

«Предоставление общего 

(начального, основного, среднего) 

образования в общеобразовательных 

РУО 143 958,8 137 495,4 147 301,6 154 667,2 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 19 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

20 

организациях» 

2.1.1.1 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

РУО 71 290,9 66 523,3 74 633,7 81 999,3 79 777,7 79 777,7 79 777,7 79 777,7 79 777,7 79 777,7 

2.1.1.2 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных организаций 

РУО 72 667,9 70 972,1 72 667,9 72 667,9 72 667,9 72 667,9 72 667,9 72 667,9 72 667,9 72 667,9 

2.1.2 

Основное мероприятие 

«Федеральный проект 

«Патриотическое воспитание 

граждан Российской Федерации» 

РУО 0,0 1 596,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.2.1 

Проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных организациях 

за счет средств резервного фонда 

Правительства Российской 

Федерации 

РУО 0,0 1 596,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

Подпрограмма «Образовательная 

среда нового поколения»  

Всего 2 791,9 1 998,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 РУО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 УКС 2 791,9 1 998,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4 

Основное мероприятие 

«Федеральный проект «Успех 

каждого ребенка» 

УКС 2 791,9 1 998,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4.1 

Создание в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, 

условий для занятий физической 

культурой и спортом 

УКС 2 791,9 1 998,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4.1.1 
Ремонт спортивного зала МАОУ 

"Кондратовская средняя школа" 
УКС 2 791,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4.1.2 
Ремонт спортивного зала МАОУ 

"Култаевская средняя школа" 
УКС 0,0 1 998,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

                 ». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 20 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

21 

Приложение 4  
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района   
от                              №  
 
«Приложение 11 
к муниципальной программе 
«Развитие системы образования 
Пермского муниципального района»  

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет всех источников  

 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 

Муниципальная программа 

«Развитие системы 

образования Пермского 

муниципального района» 

Всего 3 437 250,3 3 767 918,0 2 954 931,2 3 001 552,5 3 351 781,5 3 345 594,8 3 124 560,2 3 260 541,4 3 523 244,8 3 028 471,4 

бюджет Пермского 

района 
828 755,3 757 484,8 666 978,6 637 741,7 680 843,3 680 843,3 680 843,3 680 843,3 680 843,3 680 843,3 

бюджет Пермского 

края 
2 461 744,3 2 869 342,8 2 140 651,0 2 209 143,6 2 518 492,6 2 512 305,9 2 291 271,3 2 427 252,5 2 689 955,9 2 195 182,5 

федеральный бюджет 146 750,7 141 090,4 147 301,6 154 667,2 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 

Подпрограмма «Развитие 

системы дошкольного 

общего образования» 

Всего 663 610,3 715 107,9 718 686,8 712 148,5 694 600,0 694 600,0 694 600,0 694 600,0 694 600,0 694 600,0 

бюджет Пермского 

района 
142 492,8 140 432,4 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 144 040,7 

бюджет Пермского 

края 
521 117,5 574 675,5 574 646,1 568 107,8 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 550 559,3 

Подпрограмма «Развитие 

системы начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования» 

Всего 1 628 321,0 1 830 294,4 1 919 461,8 2 007 526,2 1 967 285,1 1 967 285,1 1 967 285,1 1 967 285,1 1 967 285,1 1 967 285,1 

бюджет Пермского 

района 
272 766,1 302 446,7 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 344 252,1 

бюджет Пермского 

края 
1 211 596,1 1 388 756,2 1 427 908,1 1 508 606,9 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 1 470 587,4 

федеральный бюджет 143 958,8 139 091,5 147 301,6 154 667,2 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 152 445,6 

Подпрограмма «Развитие 

системы воспитания и 

дополнительного 

образования»  

Всего 118 789,8 130 730,5 129 342,8 129 342,8 129 342,8 129 342,8 129 342,8 129 342,8 129 342,8 129 342,8 

бюджет Пермского 

района 
95 225,8 106 905,0 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 105 512,8 

бюджет Пермского 

края 
23 564,0 23 825,5 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 23 830,0 

 

  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 21 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42



 

  

22 

Подпрограмма «Кадры 

системы образования» 

Всего 73 056,0 82 655,6 83 371,1 81 374,1 81 089,0 81 089,0 81 089,0 81 089,0 81 089,0 81 089,0 

бюджет Пермского 

района 
2 308,6 2 483,0 2 193,3 0,0 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 1 933,5 

бюджет Пермского 

края 
70 747,4 80 172,6 81 177,8 81 374,1 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 79 155,5 

Подпрограмма 

«Образовательная среда 

нового поколения» 

Всего 913 454,4 972 409,8 68 235,3 35 327,5 443 631,2 437 444,5 216 409,9 352 391,1 615 094,5 120 321,1 

бюджет Пермского 

района 
276 495,0 169 231,6 35 875,5 8 831,9 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 50 000,0 

бюджет Пермского 

края 
634 167,5 801 179,3 32 359,8 26 495,6 393 631,2 387 444,5 166 409,9 302 391,1 565 094,5 70 321,1 

федеральный бюджет 2 791,9 1 998,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Обеспечение реализации 

Программы и прочие 

мероприятия в области 

образования» 

Всего 40 018,8 36 719,8 35 833,4 35 833,4 35 833,4 35 833,4 35 833,4 35 833,4 35 833,4 35 833,4 

бюджет Пермского 

района 
39 467,0 35 986,1 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 35 104,2 

бюджет Пермского 

края 
551,8 733,7 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 729,2 

». 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-802 от 30.12.2022. Исполнитель: Кылосова Л.А.
Страница 22 из 22. Страница создана: 30.12.2022 08:42


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

